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• Enquête mensuelle sur les industries manufacturières, avril 2002 3
Après un premier trimestre soutenu, les fabricants ont vu leurs livraisons bondir de 5,0 % en
avril par rapport à mars pour s’établir à 43,9 milliards de dollars. Bien que cette hausse ait été
observée dans 18 des 21 grands groupes représentant 93,3 % du total des livraisons, elle
provient principalement du secteur des véhicules automobiles.

(suite à la page 2)

Industries manufacturières du Canada: niveaux
national et provincial
1999

La publication Industries manufacturières du Canada: niveaux national
et provincial pour 1999 est maintenant disponible. Les données
recueillies dans le cadre de l’Enquête annuelle des manufactures
sont classées d’après le Système de classification des industries
de l’Amérique du Nord de 1997. Cette enquête recueille des
données sur environ 30 000 établissements manufacturiers regroupés
dans 259 industries manufacturières. Les résultats de l’enquête
permettent ainsi de mesurer la production du secteur manufacturier
et donnent un aperçu de la situation de chaque industrie et de sa
contribution à l’économie canadienne. Cette publication comporte
une analyse de l’industrie manufacturière ainsi que des statistiques
manufacturières pour le Canada et les provinces.

Industries manufacturières du Canada: niveaux national et
provincial, 1999 (31-203XPB, 68 $) est maintenant en vente. Les
données peuvent aussi être obtenues par voie électronique sur
demande. Voir Pour commander les produits.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de diffusion au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (manufact@statcan.ca), Division de la fabrication, de la construction et de l’énergie.
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COMMUNIQUÉS PRINCIPAUX

Enquête mensuelle sur les industries
manufacturières
Avril 2002

Après un premier trimestre soutenu, les fabricants
ont vu leurs livraisons bondir de 5,0 % en avril pour
s’établir à 43,9 milliards de dollars. Bien que cette
hausse ait été observée dans 18 des 21 grands
groupes, représentant 93,3 % du total des livraisons,
elle provenait principalement du secteur des véhicules
automobiles. Même sans ce secteur, les livraisons
d’avril sont demeurées fortes, en hausse de 3,3 %.

Afin de répondre à la demande, les fabricants ont
accru leurs stocks en avril (+0,3 %). Cette hausse des
stocks a mis fin à une série de dix déclins mensuels
consécutifs. En raison de la hausse des livraisons, le
rapport des stocks aux livraisons a reculé de façon
importante pour s’établir à 1,42, ce qui représente le
niveau le plus faible observé depuis octobre 2000. Il
s’agit d’une baisse marquée par rapport au dernier
sommet de 1,56 atteint en octobre 2001.

Livraisons par province et pour les territoires

Mars
2002

Avril
2002

Mars
à

avril
2002

données désaisonnalisées

en millions de dollars var. en %

Terre-Neuve-et-
Labrador 186 193 3,8

Île-du-Prince-Édouard 101 112 10,3
Nouvelle-Écosse 661 702 6,2
Nouveau-Brunswick 1 007 1 081 7,3
Québec 9 904 10 199 3,0
Ontario 22 403 23 842 6,4
Manitoba 929 982 5,7
Saskatchewan 574 638 11,2
Alberta 3 214 3 288 2,3
Colombie-Britannique 2 857 2 873 0,6
Yukon, Territoires du

Nord-Ouest et
Nunavut 4 4 15,8

La variation enregistrée dans les livraisons en avril
(+5,0 %) représente la plus forte hausse mensuelle
observée depuis août 1998 (+6,6 %), période où le
principal facteur expliquant l’augmentation était le
redressement partiel de l’industrie de l’automobile
après la grève de General Motors aux États-Unis.
Parmi les hausses enregistrées en avril 2002, celles
qui se démarquaient nettement ont été observées dans
les secteurs des véhicules automobiles et des pièces
pour véhicules automobiles. Les livraisons d’avril
confirment les intentions d’augmenter la production tel
que mentionné dans l’Enquête sur les perspectives

Note aux lecteurs

En plus des estimations pour le mois en cours, les données des
trois mois précédents sont révisées régulièrement. Les facteurs
qui entrent en ligne de compte pour la révision sont la réception
tardive des données des entreprises, l’information erronée
fournie précédemment, le remplacement des estimations par
des chiffres réels (une fois disponibles) et les ajustements
saisonniers. Veuillez consulter les tableaux de CANSIM pour
obtenir des données révisées.

Les commandes en carnet sont des commandes qui feront
partie de livraisons futures si les commandes ne sont pas
annulées.

Les nouvelles commandes représentent les commandes
reçues, qu’elles soient livrées ou non pendant le mois en cours.
Elles constituent la somme des livraisons pour le mois en
cours et des variations en ce qui concerne les commandes
en carnet. Certaines personnes interprètent les nouvelles
commandes comme des commandes qui aboutiront à une
demande future. Il ne s’agit pas de la bonne façon de faire, car
les variables concernant les «nouvelles commandes» incluent
les commandes qui ont déjà été livrées. La variation d’un mois
à l’autre pour les nouvelles commandes peut être instable,
en particulier si la variation pour le mois précédent en ce qui
concerne les commandes en carnet est étroitement liée à la
variation du mois en cours.

Toutes les commandes ne se transformeront pas en
livraisons d’usines canadiennes, car des parties de contrats
importants peuvent être données en sous-traitance à des
fabricants d’autres pays.

du monde des affaires d’avril. En effet, les fabricants
avaient déclaré que le niveau des stocks a été maîtrisé,
que les commandes étaient en hausse et qu’il était
temps d’accroître la production.

D’après les résultats de l’Enquête sur la population
active, l’emploi dans le secteur de la fabrication est en
hausse depuis le début de 2002, et ce, malgré le fait qu’il
soit demeuré inchangé en mai. On estime à 83 000 le
nombre de nouveaux emplois créés dans ce secteur
depuis le début de 2002, dont 4 700 uniquement dans le
secteur des véhicules automobiles.

En avril, toutes les provinces ainsi que tous les
territoires ont déclaré une hausse de leurs livraisons.

Les commandes en carnet ont crû de 0,6 % en avril
pour s’établir à 47,3 milliards de dollars. Les nouvelles
commandes ont plus que neutralisé le recul observé en
décembre 2001 et mars 2002, ayant augmenté de 4,5 %
pour se chiffrer à 44,2 milliards de dollars.

Des livraisons en hausse dans presque tous les
secteurs marquent un mois d’avril positif

En avril, dans le secteur de la fabrication, l’industrie
de l’automobile venait en tête. En effet, cette industrie a
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enregistré la plus importante progression mensuelle des
livraisons (+13,8 %). Les fabricants de ces produits ont
plus que regagné le terrain perdu tout au long de 2001,
la valeur de leurs livraisons ayant atteint 5,9 milliards de
dollars, ce qui constitue le niveau le plus élevé observé
depuis novembre 2000. Le maintien des incitatifs
financiers offerts par les fabricants d’automobiles et
la forte demande américaine ont grandement stimulé
la vente de véhicules automobiles. Par ailleurs,
l’introduction de nouveaux modèles, le retour à la
production de certaines lignes de montage ayant
temporairement été en arrêt ainsi que la présence de
temps supplémentaire complètent la liste des facteurs à
l’origine de cet accroissement des livraisons. L’industrie
des pièces pour véhicules automobiles vient juste
derrière, en hausse de 9,3 % par rapport à mars pour
s’établir à 2,9 milliards de dollars.

Dans l’industrie des produits en caoutchouc et
en plastique, la hausse de 9,0 % est principalement
attribuable à l’effet d’entraînement de la construction
de véhicules automobiles. La valeur des livraisons de
cette industrie a atteint près de 2 milliards de dollars, ce
qui représente le niveau le plus élevé jamais enregistré.
Pour ce qui est de l’industrie des produits du pétrole
et du charbon, l’augmentation des livraisons (+6,3 %)
est principalement attribuable à une hausse des prix
de 4,3 %. En ce qui concerne l’industrie des produits
chimiques (+4,7 %), quelques commandes importantes
livrées en avril ont contribué à la hausse des livraisons,
qui ont atteint 3,0 milliards de dollars. Finalement,
une cinquième progression mensuelle consécutive
a été observée pour l’industrie des produits du bois
(+3,9 %), cette dernière ayant bénéficié d’une période
d’exportation sans tarif aux États-Unis jusqu’à la fin de
mai 2002.

Neutralisant légèrement la hausse générale
observée, les livraisons de l’industrie des produits
aérospatiaux et de leurs pièces ont chuté de 7,7 %
en avril, ayant complètement annulé les hausses
observées en mars pour ce secteur.
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Données désaisonnalisées

Tendance

Forte progression des livraisons en avril 

Milliards de dollars Échelle logarithmique

1998 1999 2000 2001 2002

Les stocks des fabricants augmentent mais
demeurent sous contrôle

En avril, les stocks ont crû pour la première fois
depuis les dix derniers mois. Cette hausse est le
reflet des efforts déployés dans le but de répondre à la
demande croissante. Il s’agit de la plus longue série
de baisses mensuelles observée depuis les 14 reculs
consécutifs déclarés en 1991 et en 1992. Entraînés
par une augmentation des stocks de biens en cours de
fabrication (+0,6 %) ainsi que par une première hausse
des stocks de matières premières (+0,7 %) depuis
les 12 derniers mois, les stocks se sont accrus de 0,3 %
en avril pour se chiffrer à 62,2 milliards de dollars. En
ce qui concerne les stocks de produits finis, ils ont
diminué de 0,5 % en avril pour s’établir à 19,4 milliards
de dollars.

Les stocks ainsi que les stocks de produits finis ont
suivi une tendance à la baisse pour un treizième et un
onzième mois d’affilée respectivement.
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Données désaisonnalisées

Tendance

Milliards de dollars

Les stocks des fabricants augmentent pour la 
première fois depuis les 11 derniers mois

Échelle logarithmique

1998 1999 2000 2001 2002

En hausse pour un cinquième mois consécutif, les
stocks de produits du pétrole et du charbon (+5,3 %)
ont continué de s’accroître en avril, principalement en
raison d’une hausse des prix de 4,3 %. L’industrie de
la fabrication de produits métalliques a enregistré une
cinquième hausse consécutive, et celle du matériel
ferroviaire roulant a connu une première hausse
(+3,4 %) depuis décembre 2001. Les stocks de
véhicules automobiles se sont également accrus en
avril (+2,4 %).

En avril, la hausse importante des livraisons a
entraîné une forte baisse du rapport des stocks aux
livraisons, qui a atteint 1,42. Un ratio aussi faible
n’a pas été observé depuis la fin de 2000. Cette
valeur est également bien inférieure à celle de 1,56,
enregistrée en octobre 2001, ce qui représentait le
sommet des neuf années précédentes. En raison
du ralentissement économique survenu en 2001, les
fabricants ont nettement réduit leur production, mais
ont éprouvé plus de difficultés à réduire leurs stocks,
ce qui explique la fluctuation du rapport des stocks aux
livraisons observée ces derniers mois.

La tendance du rapport des stocks aux livraisons,
qui était constamment ascendante depuis la fin de 1999,
s’est stabilisée depuis l’été 2001. Parallèlement, étant
donné la forte progression des livraisons, le rapport des
produits finis aux livraisons a également reculé et est
passé de 0,47 en mars à 0,44 en avril.
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Données désaisonnalisées

Tendance

Une remontée des livraisons fait diminuer le rapport  
des stocks aux livraisons

Ratio

1998 1999 2000 2001 2002

Les commandes en carnet continuent d’augmenter
pour un troisième mois d’affilée

Les commandes en carnet ont progressé
de 0,6 % en avril par rapport à mars pour se chiffrer
à 47,3 milliards de dollars. Il s’agit d’une troisième
hausse mensuelle consécutive. Si l’on exclut l’incidence
de l’industrie des produits aérospatiaux et de leurs
pièces, les commandes en carnet ont augmenté
de 2,1 %. La tendance à la baisse observée depuis
les 16 derniers mois s’est stabilisée en avril.

En ce qui concerne l’industrie des produits
aérospatiaux et de leurs pièces, les commandes en
carnet ont subi un septième recul mensuel consécutif
en avril (-1,8 %) pour atteindre 18,7 milliards de
dollars. Pour ce qui est des commandes de produits
informatiques et électriques, elles ont crû de 4,0 % en
avril pour se chiffrer à 3,8 milliards de dollars. Le secteur
des véhicules automobiles a aussi connu une hausse
de 2,6 % pour se chiffrer à 1,0 milliard de dollars.

Les nouvelles commandes ont augmenté de 4,5 %
en avril pour s’établir à 44,2 milliards de dollars, soit
le niveau le plus élevé observé depuis mai 2001. Les
nouvelles commandes, qui étaient généralement en
baisse depuis la fin de 2000, sont en hausse depuis
le début de 2002, exception faite de la légère baisse
affichée en mars.
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Données désasonnalisées

Tendance

Les commandes en carnet continuent d’augmenter  

Milliards de dollars

1998 1999 2000 2001 2002

Échelle logarithmique

Données stockées dans CANSIM: tableaux 304-0014
et 304-0015.

Le numéro d’avril 2002 de la publication Enquête
mensuelle sur les industries manufacturières
(31-001-XIB, 15 $ / 147 $) paraîtra sous peu. Voir
Pour commander les produits.

Des données sur les livraisons par province plus
détaillées que celles publiées normalement sont
disponibles sur demande.

Pour obtenir des données ou des renseignements
généraux, communiquez avec l’agent de diffusion
au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (manufact@statcan.ca).
Pour en savoir davantage sur les concepts, les
méthodes et la qualité des données, communiquez
avec Claude Bilodeau au (613) 951-9833
(claude.bilodeau@statcan.ca), Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie.
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Livraisons, stocks et commandes de toutes les industries manufacturières
Livraisons Stocks Commandes en

carnet
Nouvelles

commandes
Rapport

des
stocks

aux
livraisons

données désaisonnalisées

en millions de
dollars

var.
en %

en millions de
dollars

var.
en %

en millions de
dollars

var.
en %

en millions de
dollars

var.
en %

Avril 2001 43 397 -0,3 65 071 -0,3 49 277 1,3 44 040 4,9 1,50
Mai 2001 44 231 1,9 65 350 0,4 49 570 0,6 44 524 1,1 1,48
Juin 2001 42 886 -3,0 65 146 -0,3 49 121 -0,9 42 437 -4,7 1,52
Juillet 2001 42 633 -0,6 64 585 -0,9 49 292 0,3 42 804 0,9 1,51
Août 2001 42 651 0,0 64 404 -0,3 48 806 -1,0 42 165 -1,5 1,51
Septembre 2001 41 429 -2,9 63 998 -0,6 48 694 -0,2 41 317 -2,0 1,54
Octobre 2001 40 570 -2,1 63 392 -0,9 47 880 -1,7 39 756 -3,8 1,56
Novembre 2001 41 190 1,5 62 954 -0,7 47 401 -1,0 40 712 2,4 1,53
Décembre 2001 40 380 -2,0 62 767 -0,3 46 789 -1,3 39 768 -2,3 1,55
Janvier 2002 41 782 3,5 62 311 -0,7 46 178 -1,3 41 170 3,5 1,49
Février 2002 42 151 0,9 62 204 -0,2 46 619 1,0 42 592 3,5 1,48
Mars 2002 41 840 -0,7 62 049 -0,2 47 034 0,9 42 255 -0,8 1,48
Avril 2002 43 913 5,0 62 229 0,3 47 297 0,6 44 177 4,5 1,42

Toutes les industries manufacturières sauf celle des véhicules automobiles, des pièces et des accessoires
Livraisons Stocks Commandes en carnet Nouvelles commandes

données désaisonalisées

en millions de
dollars

var.
en %

en millions de
dollars

var.
en %

en millions de
dollars

var.
en %

en millions de
dollars

var.
en %

Avril 2001 35 520 -1,0 61 652 -0,2 47 610 1,4 36 182 5,2
Mai 2001 35 891 1,0 61 919 0,4 47 952 0,7 36 232 0,1
Juin 2001 34 994 -2,5 61 765 -0,2 47 544 -0,8 34 587 -4,5
Juillet 2001 34 744 -0,7 61 172 -1,0 47 738 0,4 34 938 1,0
Août 2001 35 009 0,8 61 022 -0,2 47 211 -1,1 34 481 -1,3
Septembre 2001 33 758 -3,6 60 729 -0,5 47 150 -0,1 33 697 -2,3
Octobre 2001 33 312 -1,3 60 111 -1,0 46 427 -1,5 32 589 -3,3
Novembre 2001 33 555 0,7 59 667 -0,7 45 946 -1,0 33 074 1,5
Décembre 2001 32 808 -2,2 59 489 -0,3 45 273 -1,5 32 135 -2,8
Janvier 2002 34 114 4,0 58 890 -1,0 44 578 -1,5 33 419 4,0
Février 2002 33 933 -0,5 58 791 -0,2 45 032 1,0 34 387 2,9
Mars 2002 33 984 0,2 58 688 -0,2 45 404 0,8 34 356 -0,1
Avril 2002 35 093 3,3 58 824 0,2 45 629 0,5 35 319 2,8
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AUTRES COMMUNIQUÉS

Télédiffusion
2001

Selon les dernières statistiques, la croissance rapide
des services de télévision spécialisée et de télévision
payante a des répercussions importantes sur les
recettes, les bénéfices et l’emploi dans le secteur de la
télévision au Canada.

En 2001, la télévision spécialisée a rapporté des
recettes de 1,2 milliard de dollars, en hausse de 13,9 %
par rapport à 2000. Ces recettes ont représenté 26,6 %
des recettes totales de 4,5 milliards de dollars du secteur
de la télévision, comparativement à seulement 19,0 %
en 1998.

De la même façon, les recettes de la télévision
payante ont atteint 286,0 millions de dollars en 2001,
en hausse de 33,8 % par rapport à 2000. Ces
recettes représentent 6,3 % du total, soit le double
de la proportion de 3,3 % enregistrée en 1998. (Les
statistiques du présent communiqué se rapportent aux
exercices se terminant le 31 août.)

De 1998 à 2001, la part des recettes totales
enregistrées par la télévision privée traditionnelle et la
télévision publique et non commerciale a chuté, passant
de 77,7 % à 67,1 %.

La marge bénéficiaire de la télévision payante est
passée de 18,1 % en 1998 à 21,7 % en 2001, alors que
celle de la télévision spécialisée est passée de 14,5 %
à 17,4 %.

La rentabilité de la télévision payante repose sur
sa capacité de rejoindre de nouveaux abonnés et non
sur les recettes publicitaires. La pénétration accrue
des services de diffusion directe par satellite et du
câble numérique a eu un effet positif sur le rendement
financier de ce groupe.

Les télédiffuseurs ont vendu pour plus
de 2,5 milliards de dollars de temps d’antenne
en 2001, en hausse de 4,3 % par rapport à 2000. Il
s’agit de la plus importante augmentation observée
depuis trois ans. Les ventes de temps d’antenne ont
représenté 56,6 % des recettes totales du secteur.

La plus importante croissance des ventes de
temps d’antenne s’est produite dans la catégorie de la
télévision spécialisée. Les ventes ont bondi de 15,1 %
pour atteindre 438,0 millions de dollars, soit 17 % du
total du secteur. Il s’agit d’une hausse importante par
rapport à celle de 10 % enregistrée en 1998.

Les diffuseurs privés traditionnels ont continué de
représenter la plus grande part des ventes de temps
d’antenne en 2001, soit 1,8 milliard de dollars, en hausse
de 1,5 % par rapport à 2000.

Environ 58 % des stations traditionnelles ont réalisé
un bénéfice en 2001, comparativement à 67 % en 2000,
alors que la proportion des services spécialisés qui
ont réalisé un bénéfice est demeurée sensiblement la
même, soit environ 75 %.

Le nombre hebdomadaire moyen de salariés
dans le secteur de la télévision a chuté, passant
de 20 094 en 2000 à 19 507 en 2001, après deux
années de faibles hausses. Ce ralentissement est
attribuable à la télévision publique et non commerciale,
dont les effectifs ont diminué de plus de 11,0 %. Le
taux d’emploi chez les télédiffuseurs privés s’est accru
de 3,7 %.

En 2001, les télédiffuseurs ont dépensé 59 % de
leurs recettes pour la programmation et la production,
comparativement à 57 % en 2000. Cette tendance à
la hausse s’est produite dans toutes les catégories du
secteur, sauf celle de la télévision payante.

Données stockées dans CANSIM: tableau 357-0001.

Des renseignements plus détaillés
seront bientôt publiés dans le bulletin
Radiodiffusion et télécommunications, vol. 32,
no 1 (56-001-XIF, 10 $ / 32 $). Voir Pour commander
les produits.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Daniel April au
(613) 951-3177 (daniel.april@statcan.ca), Division
des sciences, de l’innovation et de l’information
électronique.
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Indicateurs financiers selon le type de télédiffuseurs
1998 1999 2000 2001 2000

à
2001

en milliers de dollars var. en %

Recettes
Total 3 777 232,1 3 981 330,4 4 290 152,1 4 526 440,2 5,5

Télédiffuseurs conventionnels privés 1 821 868,3 1 873 901,6 1 887 221,3 1 910 852,5 1,3
Télédiffuseurs publics et non commerciaux 1 113 282,2 1 070 136,4 1 132 753,4 1 126 074,1 -0,6
Réseaux spécialisés1 717 197,7 880 610,5 1 056 508,2 1 203 519,8 13,9
Réseaux payants1 124 883,8 156 681,9 213 669,2 285 993,8 33,8

en milliers de dollars var. en %

Ventes de temps d’antenne
Total 2 328 816,0 2 386 622,2 2 456 089,7 2 560 490,4 4,3

Télédiffuseurs conventionnels privés 1 723 095,1 1 758 751,3 1 763 473,8 1 789 704,1 1,5
Télédiffuseurs publics et non commerciaux 365 216,3 323 494,9 311 914,8 332 762,6 6,7
Réseaux spécialisés1 240 504,6 304 376,0 380 701,1 438 023,7 15,1
Réseaux payants1 0,0 0,0 0,0 0,0 ...

%

Marge bénéficiaire (avant intérêts et impôts)
Total 12,3 14,7 15,3 15,1 ...

Télédiffuseurs conventionnels privés 11,0 14,9 13,8 12,6 ...
Réseaux spécialisés1 14,5 13,4 18,5 17,4 ...
Réseaux payants1 18,1 20,2 12,3 21,7 ...

1 Statistiques recueillies et publiées par le Conseil de la radiodiffusion et des télécommunications canadiennes, Groupe des statistiques et de l’analyse, Analyse de
la radiodiffusion.

... N’ayant pas lieu de figurer.

Indice des taux de salaires syndicaux dans
la construction
Mai 2002

L’indice des taux de salaires syndicaux dans la
construction (y compris les suppléments) pour
le Canada a augmenté de 1,2 % en mai pour
se fixer à 121,6, comparativement à son niveau
de 120,2 enregistré en avril (1992=100). L’indice
composite s’est accru de 2,7 % par rapport à celui
observé en mai 2001.

Les taux de salaires syndicaux sont publiés
pour 16 métiers dans 20 régions métropolitaines, tant
pour les taux de base que pour les taux incluant certains
paiements supplémentaires. Des indices (1992=100)
sont calculés pour les mêmes régions métropolitaines
et sont publiés pour celles où une majorité des métiers
est couverte par les conventions collectives actuelles.

Données stockées dans CANSIM: tableaux 327-0003
et 327-0004.

Le numéro du deuxième trimestre de 2002 de
Statistiques des prix des immobilisations
(62-007-XPB, 24 $ / 79 $) paraîtra en septembre. Voir
Pour commander les produits.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Louise Chaîné au
(613) 951-9606 (infounit@statcan.ca), Division des prix.
Télécopieur: (613) 951-1539.

Statistiques de bois à pâte et de déchets
de bois
Avril 2002

En avril, les arrivages de bois à pâte ont
atteint 1 315 479 mètres cubes, en hausse de 3,8 %
par rapport aux 1 267 400 mètres cubes observés en
avril 2001. Les arrivages de déchets de bois se sont
accrus de 1,6 %, passant de 7 610 292 mètres cubes
en avril 2001 à 7 735 214 mètres cubes en avril 2002.
La consommation de bois à pâte et de déchets de
bois a totalisé 9 631 692 mètres cubes, en baisse
de 1,1 % comparativement aux 9 738 333 mètres cubes
enregistrés en avril 2001.

Les stocks de fermeture pour le bois à
pâte et les déchets de bois se sont établis
à 13 514 281 mètres cubes, en baisse de 10,1 %
par rapport aux 15 035 171 mètres cubes affichés en
avril 2001. Le total cumulatif pour la consommation
de bois à pâte et de déchets de bois a fléchi
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de 6,3 %, passant de 40 024 444 mètres cubes
en 2001 à 37 508 413 mètres cubes en 2002. Les
données pour 2001 ont été révisées.

Données stockées dans CANSIM: tableau 303-0008.

Le numéro d’avril 2002 de Statistiques de
bois à pâte et de déchets de bois, vol. 45,
no 4 (25-001-XIB, 6 $ / 55 $) est maintenant en
vente. Voir Pour commander les produits.

Pour obtenir des données ou des renseignements
généraux, communiquez avec l’agent de diffusion
au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (manufact@statcan.ca). Pour
en savoir davantage sur les concepts, les méthodes
et la qualité des données, communiquez avec Gilles
Simard au (613) 951-3516 (simales@statcan.ca),
Division de la fabrication, de la construction et de
l’énergie.

Contreplaqués de construction
Avril 2002

Les usines de contreplaqués de construction en ont
produit 189 207 mètres cubes en avril, en hausse

de 9,0 % par rapport aux 173 576 mètres cubes
produits en avril 2001.

La production cumulative à la fin d’avril s’est
chiffrée à 713 041 mètres cubes, en hausse de 4,6 %
comparativement aux 681 453 mètres cubes produits
durant la même période en 2001.

Données stockées dans CANSIM: tableau 303-0005.

Le numéro d’avril 2002 de Contre-plaqués de
construction, vol. 50, no 4 (35-001-XIB, 5 $ / 47 $)
est maintenant en vente. Voir Pour commander les
produits.

Pour obtenir des données ou des renseignements
généraux, communiquez avec l’agent de diffusion
au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (manufact@statcan.ca). Pour
en savoir davantage sur les concepts, les méthodes
et la qualité des données, communiquez avec Gilles
Simard au (613) 951-3516 (simales@statcan.ca),
Division de la fabrication, de la construction et de
l’énergie.
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NOUVEAUX PRODUITS

Statistiques de bois à pâte et de déchets de bois,
avril 2002, vol. 45, no 4
Numéro au catalogue: 25-001-XIB (6$/55$).

Industries manufacturières du Canada: niveaux
national et provincial, 1999
Numéro au catalogue: 31-203-XPB (68$).

Contreplaqués de construction, avril 2002, vol. 50,
no 4
Numéro au catalogue: 35-001-XIB (5$/47$).

Produits pétroliers raffinés, février 2002, vol. 57, no 2
Numéro au catalogue: 45-004-XIB (16$/155$).

Produits pétroliers raffinés, février 2002, vol. 57, no 2
Numéro au catalogue: 45-004-XPB (21$/206$).

Ventes de véhicules automobiles neufs, avril 2002,
vol. 74, no 4
Numéro au catalogue: 63-007-XIB (13$/124$).

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par: -XIB ou
-XIF représentent la version électronique en vente sur
Internet, -XMB ou -XMF, la version micro-fiche, -XPB ou
-XPF, la version papier, -XDB, la version électronique
sur disquette et -XCB, la version électronique sur
CD-ROM.

Pour commander les produits

Pour commander les produits par téléphone:
Ayez en main: • Titre • Numéro au catalogue • Numéro de volume • Numéro de l’édition • Numéro de VISA ou de MasterCard.

Au Canada et aux États-Unis, composez: 1 800 267-6677
Pour les autres pays, composez: 1 613 951-7277
Pour envoyer votre commande par télécopieur: 1 877 287-4369
Pour un changement d’adresse ou pour connaître

l’état de votre compte: 1 800 700-1033

Pour commander par la poste, écrivez à: Gestion de la circulation, Division de la diffusion, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6.
Veuillez inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 7 % de TPS
et la TVP en vigueur.

Pour commander par Internet: écrivez à order@statcan.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
de Statistique Canada (www.statcan.ca) sous les rubriques Produits et services et Publications payantes ($).

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.
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Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada

Numéro au catalogue 11-001F.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada,
Immeuble R.-H.-Coats, 10e étage, section G, Ottawa, K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet, visitez notre site à l’adresse http://www.statcan.ca.
Pour le recevoir par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à
listproc@statcan.ca. Laissez en blanc la ligne de l’objet. Dans le corps du message,
tapez: subscribe quotidien prénom et nom.

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de
l’Industrie, 2002. Il est permis de citer la présente publication dans les journaux et les
magazines ainsi qu’à la radio et à la télévision à condition d’en indiquer la source: Statistique
Canada. Toute autre forme de reproduction est permise sous réserve de mention de la source,
comme suit, dans chaque exemplaire: Statistique Canada, Le Quotidien, numéro 11-001F
au catalogue, date et numéros de page.
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